* Savil. lo. ἐπέλασε.

varet Servator, cogitabat Petrus dignitatem Domini, vilitatemque hominum; vilitatem hominum et gloriam ejus, qui ubique celebratur; et apud se decrevit lotionem non admittere. Venit ad eum Servator, et ait ille: *Domine, tu mihi lavas pedes* (Joan. 13. 6)? tu, qui tu rivos suscitans, qui leprosos mundas, (illud enim tu, magnam vim habet) tu, cui ego testificatus sum, *Tu es Christus, Filius Dei vivi* (Matth. 16. 16). Si ex ignorantia dixissem, id humanam fuisse conjuram contigissem: si vero tu ipse vocem meam obsequas dicens, *Pater meus celestis revelavit tibi* (Ibid. v. 17), an dominicus manibus servi pedes lavare su-tinebis? *Non lavabis mihi pedes in aeternum* (Joan. 13. 7. 8. 9). Quid ergo Servator? Vocem ejus confutavit dicens: *Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea; ac si diceret: Secopum meo ignoras. Nec tamen ille repressus est; sed his auditis dixit: Non lavabis mihi pedes in aeternum. Ostendit animam adamante duriorum, Protulit vero Servator ignem suum, et adamantinam animam reddidit cera molliorem. Itaque, inquit, tu ita rebellis et contentiose, solve institutum tuum. Si non lavero tibi pedes, non habebis partem mecum. Ille autem rebellis et contentiosus dixit: Domine, non tantum pedes, sed et manus et caput. Tu ta summa privabat, et cum usura reddidit. Non est nos Christianorum esse pericacis; non oportet Christianum sui amantem esse; non decet esse ad insidias parandas callidum, sed sine furo virtutum adire: quem esse oportet laetum laetitiae tempore; mœstum vero tempore mœstitatis, ut dicit Paulus, *Gaudere cum gaudentibus, jejunare cum jejunantibus, flere cum flentibus* (Rom. 12. 15). Hoc enim est quod dicit Paulus: *Sive manducatis, sive bibitis, omnia ad gloriam Dei facite* (1. Cor. 10. 31). Nihil ergo profuit Petro pernicacia: soluta quippe fuit ut in aliis. Quando Christus venit ut baptizaretur, dixit et Baptista: *Domine, ego a te debeo baptizari, et tu venisti ad me* (Matth. 3. 14. 15)? Dicit ille Servator: *Sine modo. Ne contendas, ne repugnes, quia divina & voluntas; ne autem tempus dignitatem reveles; sine hunc ordinem replere, et vere ostendere me hominem assumpsisse, ut per hominem verum, Deum verum exhibeam. Solum dixit, Sine modo; et statim significat evangelista, tunc dimisit eum baptizari. Concedit ut pius, et obedit ut religiosus: Sic et Jeremias cum Deo contendit: *Qui es dominator, Domine, tu nosci quod puer sis. Et dixit Dominus ad me: Noli dicere; Puer sum, quia ad quos te mittam, ibis* (Jer. 1. 6. 7). Solvit pernicaciam auctoritatis. Rursus Moyses restitit dicens: *Conditur olium: nam gracilla roce et tardus lingua sum* (Exod. 4. 13. 10). At non cessat ille.**

3. Sed ad propositum revertamur. Dicit Servator: *Nisi lavero pedes tuos, non habebis partem mecum* (Joan. 13. 8). Hinc sciamus oportet partem fidelium esse Deum, et partem Dei esse fideles. Nimirum totus mundus Dei est, fideles autem vocit Deus. Totus mundus, inquit, a me creatus est: ad nihil ita curo, ut fidellum partem. Ideo fideles clamabant ut David: *Partem mea Dominus in terra viventium*; et rursus: *Dominus pars hereditatis mea* (Psal. 141. G. et 15. 5). Maria vero solens ad pedes Domini, doctrinam audivit, et ait Servator: *Partem optimam partem ei dicit, quae non defuerit ab ea* (Luc. 10. 42). Vident fidelium partem esse Deum? Necessè denique est ostendere, quomodo fideles pars Dei sint. Ait Moyses: *Quando dividebat Altissimus gentes, dispersit filios Adam: constituit terminos populorum juxta numerum angelorum Dei; et facta est pars Domini populus ejus Jacob* (Deut. 32. 8. 9): quia mundus totus illius erat, solus autem populus ejus Jacob audivit. Sic et Amos propheta dicit: *Et vidi, Et ecce jussit Dominus ultionem in igne, et devoravit abyssum multam, et devoravit partem Domini, nempe populum. Et dixi: Desine, Domine, a Jacob, quia parsus numero est* (Amos 7. 4. 5): id est, Ne absumas nos. Haec dicta sunt, quoniam Servator ait: *Nisi lavero te, non habebis partem mecum. Partio*

ergo fidelium Deus est, et portio Dei fideles. Ait Petrus: *Domine, non tantum pedes meos lavabis, sed et manus et caput. Putavit Petrus lotionem illam esse remissionem peccatorum, et toto corpore remissionem accipere optabat. Latio autem non erat remissio peccatorum, sed pietatis argumentum. Deinde dicit Servator: *Qui lotus est, non opus habet nisi ut pedes lavet. Jam vos mundi estis propter sermonem quem loquutus sum vobis* (Joan. 13. 10. et 15. 3). Sed haec quidem injusmodi fuere. Postquam autem laverat et absteraserat, accepit vestimenta sua et recubuit. Servavit servi formam, et postea ut Dominus recubuit, et cum auctoritate dicit: *Nescitis quid fecerim vobis? Ac si diceret, Non intellexistis. Nonne vos dicitis me Magistrum et Dominum? et bene dicitis; sim etenim. Illic auctoritatem demonstrat. Ejecit formam servi, et induit Dei formam. Nonne vos me dicitis Magistrum et Dominum? Si igitur ego Dominus et Magister laevi pedes vestros, quantum magis vos debetis aliter alterius pedes lavare? Exemplum enim dedi vobis (video pietatis exemplum fuisse), ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos invicem faciatis* (Joan. 13. 12-15).*

4. Illis ita gestis accesserunt ad eum discipuli ejus, et dixerunt: *Domine, ubi ris paravimus tibi, ut manduces Pascha? Vide Dei præscentiam. Ait, Ite in civitatem, et occurret vobis homo iugenum aquae portans. Sequimini eum quocumque terit: et in quancumque domum introierit, dicitte domino domus: Magister dicit, Tempus meum prope est: apud te facio Pascha cum discipulis meis. Et ipse ostendit vobis canalicum stratum* (Marc. 14. 12-15, Matth. 26. 18). Quod observat, apostolorum visum dirigit ut interrogent domitium domus; et ne putent ipsam ignorare locum, ait illis: *Ostendet vobis canalicum grande stratum. Si locum praedixit, cur discipulis ais, Interrogate de loco? Præquam interrogarem, jam didicimus. Etiam, inquit, me decet praedicere ut Deum; et vos pot est interrogare ut homines. Nusquam autem Christus mysterium tradidit in humilibus locis, sed in montibus, aut in caenaculo: nihil enim in Christo infirmum. Ideo cum apostoli supervenientem accepissent Spiritum sanctum, in caenaculo congregati erant. Tunc, inquit, misit duos ex discipulis suis, ut pararent Pascha. Quinam hi erant? Petrus et Joannes. Cur ex duodecim Petrum et Joannem misit? Petrus erat qui confessus fuerat, Quia tu es Christus Filius Dei rati (Matth. 16. 17): Joannes vero praedicaturus erit, In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1. 1). Multis fundamentum fidei, et filium tonitruum; ut in fundamento pietatis mysterium figeret, et in filio tonitruum justitiae praepcepta fulgurabat. Rursus cur Petrum et Joannem misit? Ut ostenderet honorabilis conjugii et virginitatis donum expandi; et Paschae consortes esse tam honorabilis conjugata, quam virgines, si recte vivant. Misi virginitatem et honorabile conjugium, ut parent sibi Pascha: ut in monte Moyses et Eliam exhibuit, quorum dicitur esse honorabilis conjugio, illus ex virginitate fulgebat; et honorabile conjugium et virginitas Christo adstant. Nam *Desiderio desiderati hoc Pascha manducare totibidem* (Luc. 22. 15). Non vi cogitur, non coacta est passio; sed voluntarius animus. Si Dominus ut beneficium praestaret dixit, *Desiderio desiderati, quid dicemus nos? Voces quippe nostras excipis, Domine, nostra suscipis peccata, et beneficium praefules. Nos dicere debemus, Desideratum videre Pascha: et tu nos praevertis? an sônè unquam appetit sientes, au sientes fontem? an mensa appetit sientes, au esurientes mensam? Nos dicere par est illud Davidis: *Quenadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Psal. 41. 1). Sed quis propositum est Servatoris mysterium, ipsa gloriosa passio, ipsa passionis traditio, sermo temporis cedat oportet; ut et qui sitiunt fruantur, et fideles confirmantur, et qui illuminandi sunt, pignus accipiant, fidelesque custodiantur. Ne domi obitu jejuni cursu soltas. Sicut qui longam emensus est viam,**

ut corpus curet quiescit ¹ sive in diversoriis, sive in aliis locis, viam non intercepti; sed quiescit quidem ut corpus curet, a scopo autem susceptæ viæ non abscedit: sic et nobis bonorum suorum fructum dedit Servator, non ut deliciemur, sed ut carum et animam fatiscentem curemus. Neitaque mysteriorum obtentu alienum quidpiam indecens: ne quia ejus particeps es, gratiam crapulae sororem esse putes. Hæc observent, non fideles modo, sed etiam catechumeni. Ante largitionem doni dignitatem ostende. Quid opus est verbis? Conscientiam tuam examina. Qua fiducia accedit is, qui jejunium violavit? Revera hodie accedit, et nemine iucundus, conscientia te redarguit. Vidistin' nunquam aliquem qui accusatorem secum ferat? Habeto potius conscientiam tibi patrocinantem. Hodierna dies, id est, sancta hæc mystagogia, non jejunii cursum expetit, neque mystagogiam illam in sancto Paschate; sed quia in hac est passionis tradi-

tio, in illa vero resurrectionis; consortes ejus simul et resurrectionis participes. Hodie consortes simul passionis, tunc resurrectionis: hodie latus consortis ne nos deliciis dedamus, sed lacrymis; nam post resurrectionem mœstitia non est. Nunc Christus patitur, et tu deliciaris? Nescis multos sæpe proceres objugatos fuisse, quod in regio luctu deliciis essent, et supplicio affectos fuisse? Tu vero dum vides Dominicam passionem adhuc in cruce fulgentem, necdum adveniente resurrectione resurrectionis lætitiis præoccupans, te deliciis dedisti? Hæc dico, non quod ipsum Servatorem luctu prosequi oporteat, quasi luctu digna perpessus sit; sed quia nos par est gratum animam exhibere, ut consortes facti ejus passionis, consortes simul etiam resurrectionis: quia ipsum Dominum decet gloria, honor, adoratio, una cum Patre et sanctissimo virilique Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Præstat forte legere, *etiam, ut corpus curet, quiescat.*

ADMONITIO.

Hunc Chrysostomi non esse statim quisvis dicit vel mediocriter peritus, nec est ea in re diutius imitando. Sed, quod observandum est, post hunc sequitur apud Savilium servus alius cui titulus, Εὐχὴ τῷ Ζωοδότῳ ταφῆς etc., *In vivificam sepulturam.* Initium vero, Εὐχὴ τῆς ἑρῆμῆς εὐνομοσύνης, καὶ τοῦ δαύτου μανθάν, *Vidistis heri latronis probitatem, et Judæorum insaniam.* Quod exordium ita concinatum est, ut suadeatur, eundem esse qui præcedentem de latrone, et hanc de sepultura Christi concionem

IN LATRONEM ET IN PRODITIONEM SERVATORIS NOSTRI JESU CHRISTI.

I. O quanta vis est nostræ fidei! o quantum valet precatio populi Christi amantis pro sacerdote peccatore supplicantis! Ne te hic ordiendi modus stupore percellat: illud enim divino Paulo doctore volis dicere didici, qui hæc in epistolis suis clare dicit discipulis: *Precaimini pro me, ut detur mihi sermo in aperitione oris mei (Ephes. 6. 19).* Si vero Paulus, vas electionis, homo celestis, gratiæ orator, precationibus discipulorum suorum opus habuit, quanto magis ego, quem omnes peccatorem esse nostis? Attamen vel publicanus, qui a malo instituto se removit, discipulus Domini factus est. Scio quoque meretricum penitentia lacrymas Domini vestigiis offerentem, meretricias famosas sordes abluisse: scio etiam prudentem illum latronem, res magnas per fidem rapuisse: nam furti hujusmodi lucrum paradus fuit. Sentio et ego me eandem anchoram arripuisse. Talem quippe habemus Dominum clementem, qui acceptam habens sinceram nostram precationem, statim misericordiam suam impertit. Nam legem dedit; sed cum lex illa umbram solum futurorum bonorum haberet, non autem ipsam rerum veritatem, illuminare non potuit. Prophetiam vero turbam quasi legatum misit; verum propheticus ille populus, a morte detentus, clamavit dicens: *Ego sum terra et cinis (Gen. 18. 27).* Angelus immutabilis manendo incarnari non poterat. *Non angelus, inquit, non legatus redemiit eor, sed ipse Dominus (Isai. 63. 9).* Vidit enim orbem auxilio destitutum, et ad ipsum clamantem: *Inclina, Domine, caelos tuos, et descende (Psal. 143. 5).* Nam si tu, inquit, ad nos non descenderis, nos per alium ad te non possumus ascendere: Vidit ergo, nec desepit deprecationem; sed inclinavit caelos et descendit in terram, nec se vacuum caelos reliquit. Conceptus est in virginea vulva, toto orbe ampliore.

Quem enim capere non potuit patriarchale iugum, virginea vulva complexa est. Incarnatus est, ut ipse novit, non ut interpretantur hæretici, qui dum ea quæ sibi propria sunt ignorant, divina metuntur. Natus est, ut sibi placuit. In lignum ascendit, qui lignum paradisi sanavit, et clamat: *Torcular calcavi solus, et nemo mecum erat (Isai. 63. 3).* non angelus, non legatus, non archangelus, non propheta, non rex, nemo iustorum mecum erat: et unus solus mecum erat, qui non mecum mortem contrivit, sed mecum paradusum in hæreditatem accepit: suscepit in ligno, non mecum in bello contra mortem suscepit. Nam *Dominus, inquit, conterens bella, Dominus nomen illi (Judith 16. 3).* Unus latro confessus est. O res stupendas et novas! Latro cum Christo, et discipulus Judas cum diabolo: lux in tenebris, et tenebræ in lucem mutatae sunt: agnus lupus, et lupus agnus factus est. Latro manus habens clavibus confixas, fideli voce Dominum salutabat dicens: *Memoro mei, Domine, cum veneris in regnum tuum (Luc. 23. 42);* et discipulus labiis osculum offerens, corde gladium paravit: labiis læta dicebat, et corde dolum eructabat, dicens: *Ave, Rabbi (Math. 26. 49);* deinde osculatur eum, et conversus dicit Judas: *Ecce, non voce, Ligatum illum abducite.* O inique Judas, quo duci jubes eum qui dixit, *Caelum mihi thronus est, et terra scabellum pedum meorum (Isai. 66. 1)?*

2. Sed video caritatem vestram ardentioram, et corpus in angustiis: volebamque hic finem dicendi facere; sed quia vestrum audiendi studium, et ploribus persequar, me hortatur, ad sermoneis serie revertamur. *Ave, inquit, Rabbi.* Clemens vero Dominus, patientia nequitiam proditoris vincens, recte dixit: *Amice, ad quid venisti? Amplexor te, Judas, non ut caritatem indam, quam abjecisti; sed ut evocem*

σώματος θεραπεύειν ἀναπαύεται· ἢ εἰτε ἐν δοχείῳ, εἰτε ἐν ἄλλῳ τόπῳ, οὐ παύεται τῆς ὁδοῦ, ἀλλ' ἀναπαύεται μὲν ἐπὶ τῷ βάλλῃ τοῦ σώματός, καὶ δὲ σκοποῦ τῆς ὁδοῦ· παύεται οὐκ ἀρῆσται· ὅτω καὶ ἡμῖν ἔδοξε τὴν ἀπολυτῶσιν τῶν ἀγαθῶν αὐτοῦ ὁ Σωτὴρ, οὐχ ἵνα τρωφῶσμεν, ἀλλ' ἵνα τὴν σάρκα, καὶ τὴν ψυχὴν κλῆροῦσιν θεραπεύσωμεν. Ἐγὼ τοίνυν προῤῥάσει τῶν μυστηρίων εἰσαγάγῃς τὸ ἀλλοτρίων· μή, ἐπειδὴ μεταλαμβάνεις, νομίση; ἀελλήφην τὴν χάριν εἶναι τῆς κραυγῆς. Ταῦτα δὲ φυλακτέσθωσαν ὡς ἐπιτοὶ μόνον, ἀλλὰ καὶ οἱ κατηγόρουμοι. Πρὸ τῆς δωρεᾶς δεῖξον τὸ ἄξιωμα τοῦ δώρου. Τίς χρεῖα λόγου; Τὴν συνειδησὶν σου ἐξέτασον. Ποῖα πηρόρησις προερίχεται ὁ κλέφτης τὴν νηστεῖαν; Ἀληθοῦς προερίχη ἄριστον, καὶ μηδενὸς σου κατηγοροῦντος ἢ συνειδητοῦ σου κατηγοροῦσαι. Εἶδες οὖν τινὰ ποτε μεθ' ἑαυτοῦ κατηγοροῦν φέροντα; Ἐλλοῦν ἔχε συνήγορον τὴν συνειδησὶν. Ἡμέτερον ἡμέρα, τοῦτέστιν ἁγία αὐτῆ μυσταγωγία, οὐ θέλει τίς νηστείας τὸν δρόμον, οὐδὲ τὴν ἐν τῷ ἁγίῳ